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Úvod

Téma diplomové práce Využití didaktických her při výuce ruštiny na

střední škole jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Didaktika při studiu na

pedagogické fakultě mě vždy velmi bavila a zajímala jsem se o to, jakým

způsobem je možné zpříjemnit a přiblížit studentům výuku, jak získat jejich

trvalý zájem o cizí jazyk, jak je zajímavou a nenásilnou cestou naučit co nejvíce

a nejlépe. Mě samotnou jako studentku nikdy příliš nebavily hodiny strávené

mechanickým vyplňováním jednoho cvičení za druhým, vždy jsem vítala

jakékoliv odtržení od tohoto stereotypu. Proto mě tolik zaujalo užívání

didaktických her v hodinách cizího jazyka.

Tato diplomová práce navazuje na tři diplomové práce: Využití

didaktických her při' vyučování cizích jazyků, Ivana Žižková, rok 2001,

Didaktické hry při jazykovém vyučování pubescentů, Jana Výchopňová, rok

2004 a Jazykové a komunikativní hry při vyučování ruštině na střední škole (se

zaměřením na rozvoj sebepoznání), Eva Křečková, rok 2004, které se také

zabývaly didaktickými hrami. Každá práce z jiného pohledu. Jejich součástí jsou

sborníky her rozšiřujících učební soubor Radugal, 2, 3. Na základě těchto

diplomových prací vyšly publikace: Raduga 1 - jazykové a komunikativní hry,

Raduga 2 - jazykové a komunikativní hry a Jazykové a komunikativní hry

v ruštině na pokročilém stupni výuky.

Cílem této diplomové práce je obhájit a dále podpořit smysluplnost a

opodstatnění používání didaktických her v hodinách ruského jazyka, dokázat,

že didaktické hry mají svoji nezastupitelnou roli ve vyučování cizích jazyků.

Cílem praktické části diplomové práce je ověřit, zda učitelé na vybraných

středních školách zařazují didaktické hry do svých hodin a zda využívají při

těchto aktivitách hry z výše uvedených sborníků didaktických her k učebnicím

Raduga 1, 2, 3. Mým cílem je zjistit, jaké jsou hlavní motivy učitelů pro realizaci

didaktických her, kdy a proč je provádějí, co od nich očekávají a zda didaktické

hry jejich očekávání plní. Dále se snažím dozvědět, jak na tyto hry zařazované

do výuky reagují studenti, jestli je rádi hrají, mají-li pocit, že jim také něco

přinášejí, nebo naopak v nich nevidí větší přínos pro své vlastní studium jazyka.
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Stanovené hypotézy:

Hi: Domnívám se, že učitelé ruštiny na středních školách zařazují do své

výuky jazykové a komunikativní hry nejen jako odlehčení a zábavu, ale

také jako plnohodnotný prvek vyučování.

H2: Předpokládám, že učitelé středních škol znají sborníky jazykových a

komunikativních her k učebním souborům Raduga 1 - 3, ale nepoužívají je

příliš při výuce ruského jazyka z důvodu nedostatku času.

H3: Domnívám se, že studenti středních škol, se kterými budu provádět

vybrané didaktické hry ze sborníků jazykových a komunikativních her

k učebnicím Raduga 1 - 3, budou na hry reagovat kladně, budou se jich

aktivně účastnit a budou je hodnotit jako přínos do hodin ruštiny.

K problematice didaktických her jsem prostudovala odbornou literaturu

věnující se tomuto tématu. Z empirických metod jsem při práci použila

pozorování učebních činností studentů, a to již při své souvislé pedagogické

praxi na středních a základních školách ve čtvrtém a pátém ročníku, při vlastní

výuce skupin a jednotlivců a při cíleném provádění vybraných didaktických her

ze souborů Raduga 1 - jazykové a komunikativní hry, Raduga 2 - jazykové a

komunikativní hry a Jazykové a komunikativní hry v ruštině na pokročilém stupni

výuky na středních školách, kde se ruština vyučuje jako další cizí jazyk.

Pozorovala jsem a zaznamenávala reakce studentů na zvolené didaktické hry.

Dále jsem vypracovala dotazníky pro učitele, studenty a dospělé studenty a

prováděla jsem rozhovory se zkušenými pedagogy na středních školách.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a

empirickou. V teoretické části diplomové práce se věnuji didaktickým hrám

z hlediska Rámcového vzdělávacího plánu pro základní vzdělávání a

Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia, protože začleňování

didaktických her do hodin cizího jazyka je podporováno a jasně doporučováno

oběma uvedenými kurikulárními dokumenty. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny

podle klíčových kompetencí popsaných v RVP, kterých mají žáci základních

škol a studenti gymnázií dosáhnout. Uvádím vždy to, jak zvládnutí klíčových

kompetencí mohou podpořit didaktické hry. Kapitola Kompetence sociální a
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personální je relativně nejrozsáhlejší, protože se v ní zabývám také výhodami

skupinové práce a kooperativního vyučování a organizací třídy při těchto

formách práce. Další velmi důležitou kapitolou této diplomové práce je

Osobnost - emocionální dimenze vyučovacího procesu. V ní se věnuji

pozitivnímu vlivu kladných emočních stavů na učební činnost a všestranné

rozvíjení osobnosti, které by se mělo promítat i do výuky cizího jazyka.

Didaktické hry napomáhají vytvoření pozitivní emoční atmosféry ve třídě a ta

kladně působí na úspěšnou učební činnost, přispívá k lepšímu zapamatování a

ukotvování probírané látky. Emocionální složka vyučovacího procesu také

pomáhá sebepoznávání a sebeprosazování studentů, odstranění vnitřních

bloků. V závěru teoretické části je popsána role didaktických her při rozvíjení a

utváření motivace studentů.

V praktické části diplomové práce popisuji celý průběh svého

empirického průzkumu na školách. Jak probíhala příprava výzkumu, na jaké

otázky jsem se ptala studentů a učitelů v dotaznících a proč, stejně tak proč a

jakým způsobem jsem vybírala didaktické hry ze sborníků her k učebnicím

Raduga 1, 2, 3 pro realizaci se studenty. Velká pozornost je samozřejmě

věnována výsledkům tohoto průzkumu. Detailně rozebírám výsledky dotazníků

a rozhovorů s pedagogy, kteří byli ochotni podělit se o své cenné zkušenosti se

zařazováním didaktických her do své výuky. Popisuji průběh vlastní realizace

her se studenty na středních školách, líčím jejich reakce a také upozorňuji na

možná úskalí některých her, která se objevila při jejich provádění.
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I. VYUŽÍVÁNÍ DIDAKTICKÝCH HER PŘI VÝUCE RUŠTINY NA STŘEDNÍ

ŠKOLE- TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Didaktická hra

Současná moderní výuka cizích jazyků směřuje k realizaci

komunikativního, všeobecně vzdělávacího i výchovného cíle, a tedy i k osvojení

odpovídajících kompetencí. Z hlediska komunikativního cíle jde především o

rozvoj dovedností poslechu s porozuměním, čtení s porozuměním,

samostatného ústního i písemného vyjadřování. Dovednost aktivně

komunikovat a vyjádřit svůj názor je v dnešní době tím hlavním cílem

vyučování cizího jazyka. Je proto nezbytné, aby do výuky bylo zařazeno co

možná nejvíce takových aktivit, které tuto schopnost nacvičují a pomáhají

odbourávat psychologické bariéry. Velmi důležitá je také schopnost opisu,

využitelná v situaci, kdy neznáme nebo si nemůžeme vzpomenout na určité

slovo či vazbu, tzv. dovednost kompenzace. Jednou z dalších nutných

dovedností je umět poslouchat originální projev, porozumět jeho obsahu,

rozumět běžným promluvám rodilých mluvčích, rádiu, televizi. Umět

reprodukovat jejich obsah v základních nebo i širších bodech a souvislostech. A

další dovednosti vedoucí ke zvládnutí přirozené komunikace v cílovém jazyce.

Mezi aktivity používané při komunikativním způsobu výuky, vedoucí k ovládnutí

výše uvedených dovedností patří didaktické hry, které splňují současné

požadavky na výuku, kdy se postupně upouští od nezáživné formy výuky, která

by spočívala pouze v práci s učebnicí. Od učitele se očekává, že se bude snažit

vést hodiny zajímavým způsobem, který bude všestranně rozvíjet osobnosti

studentů. Je to úkol nelehký, ve kterém mohou učiteli pomoci právě didaktické

hry, kterými je možné stimulovat zájem studentů o cizí jazyk i zpestřit výuku.

„Významným prvkem aktivizace učení je hra. Obohacuje ho o radost a uvolnění,


[…]


protože při práci učitele s celou třídou na ně není tolik „vidět" jako při práci ve

skupinách nebo ve dvojicích. Studenti nemusí pracovat s tak velkým nasazením

jako ve skupině či dvojici. Při frontální výuce nemusí být studenti stále aktivní,

většinu práce za ně udělá učitel a to studentům vyhovuje.

Doporučila bych další rozšíření a větší seznámení s didaktickými hrami,

například i prostřednictvím tvůrčích didaktických dílen, jakých jsem sama měla

možnost se zúčastnit v rámci celostátního semináře pro učitele ruštiny

pořádaného katedrou rusistiky a lingvodidaktiky Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze.
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Přílohy:

Dotazník pro studenty

Jaké formy práce jsou nejčastěji zařazovány do hodin RJ?
a) práce ve dvojicích b) práce ve skupinách c) učitel - celá třída

Jaké formy práce ti nejvíce vyhovují?
a) práce ve dvojicích b) práce ve skupinách c) učitel - celá třída

Hrajete v hodinách RJ hry?
a) ano b) ne

Pokud ano, jaké? Vypiš je, prosím.

Tyto hry:
a) mě baví b) mají nějaký přínos, ale nebaví mě c) mi přijdou jako ztracený čas

Při jakých příležitostech zařazuje učitel do výuky hry?
a) za odměnu b) při opakování učební látky c) na začátku hodiny

Jak často se věnujete hrám v hodinách RJ?
a) velmi zřídka b) zřídka c) často d) pravidelně

Máš pocit, že se při těchto hrách něco naučíš?
a) ano b) ne

Pokud ano, v čem vidíš největší přínos her v hodinách v RJ? Co tě na nich baví?

Máš oblíbenou hru? Jakou?
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Dotazník pro učitele

Jaké formy práce v hodinách RJ nejčastěji používáte?
a) práce ve dvojicích b) práce ve skupinách c) učitel - celá třída

Zařazujete do výuky didaktické hry?
a) ano b) ne

Pokud ano, jak často?
a) velmi zřídka b) zřídka c) často d) pravidelně

Svoji odpověď prosím zdůvodněte.

Znáte a pracujete s publikacemi Raduga 1:2 : Jazykové a komunikativní hry a Jazykové a
komunikativní hry v ruštině na pokročilém stupni výuky?

a) ano b) ne

Pokud ano, s jakou z těchto publikací pracujete a jak často?
a) velmi zřídka b) zřídka c) často d) pravidelně

Pokud ne, je to proto, že pracujete :
a) s jinou publikací b) s vlastními materiály c) do hodin didaktické hry nezařazujete

Domníváte se, že je v současné době na trhu dostatek doplňkových materiálů pro výuku RJ?

a) ano b) ne c)nevím

Pokud ano, které z těchto materiálů používáte?

Jak na hry reagují studenti?
a) velmi je baví b) baví je c) nebaví je d) vůbec se nechtějí do her zapojovat

Proč hry do výuky zařazujete?
a) za odměnu b) při opakování c) na začátku hodiny d) pro zvýšení motivace e) jiné
důvody Gaké)

Pokud se student nechce zapojit do hry:
a) snažíte se jej přimět, aby spolupracoval b) nabídnete mu jako alternativu jinou práci
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Máte oblíbenou didaktickou hru? Jakou?

V čem vidíte nej větší přínos didaktických her ve vyučování RJ?
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Резюме

Целью моей дипломной работы является показать значимость и

оправданность использования дидактических игр на уроках русского языка,

а также доказать, что дидактические игры играют свою незаменимую роль

при обучении иностранным языкам в целом.

В теоретической части дипломной работы детально анализируется

связь дидактических игр с современными учебными программами

обучения русскому языку в чешских средних школах, характеризуются

сборники языковых и коммуникативных игр на русском языке,

сопровождающие учебный комплекс "Радуга 1 - 3".

В следующей части описывается подготовка, реализация и

резульлтаты эмпирического обследования, проведённого в пяти средних

школах. Обследование было направлено на возможность практического

применения сборников дидактических игр на уроках русского языка.

Составной частью обследования была анкета для учащихся и для

преподавателей. В центре внимания находятся следующие вопросы:

Когда и почему преподаватели применяют дидактические игры, что

ожидают от них и оправдывают ли игры ожидания педагогов. В рамках

обследования детально записывались реакции учащихся на

предложенные дидактические игры, взятые из вышеуказанных пособий:

нравятся ли они учащимся, чувствуют ли учащиеся, что игры имеют смысл

и в чём-то им могут помочь, или же наоборот, считают их лишней тратой

времени.

Из эмпирических методов при работе я использовала наблюдение за

деятельностью учащихся на уроках как во время своей практики в средних

школах, так и во время собственных уроков в группах и при проведении

выбранных дидактических игр из сборников «Радуга 1 - Jazykové а

komunikativní hry», «Радуга 2 - Jazykové a komunikativní hry» a „Jazykové а

komunikativní hry v ruštině na pokročilém stupni výuky" в средних шлолах. Я

наблюдала за реакциями учащихся на выбранные игры и записывала их.

Потом я разработала анкеты для учащихся и преподавателей, а также я

проводила интервью с опытными педагогами в средних школах.

Результаты моего обследования показывают, что все дидактические

игры проведённые на моих уроках пользовались успехом. Особого
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внимания заслуживает игра «Очередь» к первому разряду учебника

"Радуга 2", соединяющая в себе усвоение соответствующих языковых

средств с постановкой реальной сцены из жизни, т.е. с элементами

драматизации.

Несмотря на возможные трудности, моё исследование показывает, что

популярность дидактических игр в процессе обучения растёт.

Целесообразно было бы организовать следующие дидактические

семинары, показывающие преподавателям русского языка конкретные

практические возможности применения языковых и коммуникативных игр

на разных стадиях обучения.
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