Posudek oponenta na diplomovou práci Terezy Šťastníkové „Využití didaktických her při výuce ruštiny na střední škole“

Autorka se zabývá aktuální problematikou využití didaktických her ve vyučování cizím jazykům na střední škole. Její práce logicky navazuje na několik DP věnovaných didaktickým hrám, které pod vedením dr. Folprechtové vyústily do vytvoření sborníků her k učebním souborům Raduga.

Práce je přehledně členěna do čtyř částí, dále obsahuje přílohy, ruský psaný resumé a obsáhlý seznam literatury.

V úvodu diplomantka zdůvodňuje volbu tématu, charakterizuje cíle práce a vytyčuje 3 hypotézy.

Teoretická část je zaměřena na význam a stručnou charakteristiku didaktických her při jazykové výuce, věnuje pozornost některým klíčovým kompetencím a dalším otázkám souvisejícím s využíváním didaktických her.

Těžiště práce tvoří její praktická část. V ní se autorka snažila ověřit, zda a v jaké míře učitelé ve vybraných SŠ zařazují do svých hodin didaktické hry a zda využívají sborníků her k učebnicím Raduga 1-3. Dále chtěla zjistit motivy učitelů pro realizaci her, kdy je provádějí a zda plní jejich očekávání. Kromě toho zjišťovala také reakci studentů a jejich názor na přínos didaktických her k jejich jazykové výuce.

Diplomantka přehledně popisuje přípravu, zvolené metody zpracování a vlastní průběh průzkumu, který spočíval v provedení vybraných her na několika školách v Praze i mimo Prahu, zadání dotazníků studentům i učitelům, zadání dotazníků účastníkům Celostátního didaktického semináře a rozhovoru s učiteli. Velice oceňuji podrobnou analýzu výsledků, k nimž autorka dospěla, údaje jsou doplněné přehlednými grafy a tabulkami, přílohy obsahují zadání dotazníků pro studenta i učitele. Zajímavé jsou mimo jiné postřehy z realizace her na školách, autorka upozorňuje i na některé problémy, které se mohou vyskytnout.

V Závěrech shrnuje zjištěné výsledky, porovnává je s výchozími hypotézami. Práci uzavírají vlastní zkušenosti s využíváním didaktických her při jazykovém vyučování, z nichž je (jako z celé práce) zřejmý hluboký zájem diplomantky o zvolené téma.

Autorka prokázala, že se dobře zorientovala v odborné literatuře vztahující se k tématu, což dokládá poměrně rozsáhlý seznam použité literatury zejména z oblasti psychologie a didaktiky. Přestože se T. Šťastníková zabývala stejnou tematikou jako již 3 diplomantky před ní v relativně krátkém časovém intervalu, v teoretických východiscích ke své práci zvolila vlastní cestu a přináší nové myšlenky. Práce má velmi dobrou úroveň po stránce obsahové i formální, je dobře promyšlená, teoretická i praktická část jsou v rovnováze. Je třeba ocenit její precizní přípravu, jistě náročnou realizaci průzkumné sondy, pečlivé vypracování a zejména praktický přínos.

Diplomovou práci Terezy Šťastníkové doporučuji k obhajobě.